

---

**AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO**

Genova, 14/08/2019

Prot. n. 17890

Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL per la fornitura per la fornitura di materiale di consumo e di sostanze visco-elastiche per oculistica occorrenti alle AA.SS.LL. della Regione Liguria, Policlinico San Martino, IRCCS Gaslini, E.O. Galliera, Ospedale Evangelico per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi). Risposta ai quesiti 3-23, pervenuti a tutto il 14/08/2019 ore 12:00.

**QUESITI N. 3-23****QUESITO N. 3**

Si chiede di specificare se per il lotto 1 "stiletti" andranno inviati 30 pezzi da 19G o 30 pezzi da 20G in quanto non specificato.

**Risposta:** A Vostra scelta.

**QUESITO N. 4**

Si chiede se la campionatura necessaria sia di 15 retrattori o di 15 set da 5 retrattori.

**Risposta:** 15 retrattori.

**QUESITO N. 5**

Si chiede se in fase di presentazione dell'offerta di gara sia possibile allegare la documentazione che attesti i requisiti richiesti ai commi 6.1 - 6.2 e 6.3 sul portale SINTEL come allegati al DGUE o se sia necessario trasmetterla esclusivamente tramite il sistema AVC PASS.

**Risposta:** Si rimanda al Disciplinare di gara dal paragrafo 6 al paragrafo 6.5.

**QUESITO N. 6**

La nostra azienda è in possesso di certificato ISO13485, siamo a richiedere se possiamo avvalerci della riduzione al 50% della cauzione provvisoria (presentazione cauzione all'1%). Si precisa che la certificazione ISO 13485 è una certificazione che attiene ai requisiti specifici che la norma ISO impone agli operatori economici che operano nel mercato dei dispositivi medici. E' considerata un "quid pluris rispetto alla più generale certificazione UNI EN ISO 9001:2000" anche dall'ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione. "ANAC: Parere di Precontenzioso n. 43 del 25/02/2010: "In una gara per la fornitura di manufatti ortodontici appare ragionevole e proporzionata la richiesta,

quale requisito di partecipazione, della qualificazione UNI EN ISO 13485. Mentre la certificazione UNI EN ISO 9001:2000 è inerente all'intero sistema aziendale ed è preordinata a svolgere una funzione di garanzia qualitativa di un determinato livello di esecuzione dell'intero rapporto contrattuale, la certificazione UNI EN ISO 13485 attiene invece ai sistemi di gestione della qualità dei dispositivi medici. Le caratteristiche della certificazione UNI EN ISO 13485 conferiscono dunque all'operatore economico un *quid pluris* rispetto ai requisiti della più generale certificazione UNI EN ISO 9001:2000, in quanto attinenti ai requisiti specifici che la norma ISO impone agli operatori economici che operano nel mercato dei dispositivi medici. La ISO 13485 è' accettata anche dal Ministero delle Infrastrutture: "(...) Riguarda il processo produttivo, si ritiene che la stessa possa essere considerata come una sottospecie della UNI CEI ISO 9000 e, pertanto, possa essere accettata ai fini della riduzione della cauzione"

**Risposta:** Per quanto riguarda la riduzione della cauzione si rimanda all'art.93, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

**QUESITO N. 7**

Con riferimento al lotto n. 18 "Ring (anello di tensione capsulare)" si chiede di precisare se: le due misure di diametro, 11-13 mm, richieste dalla descrizione del lotto fanno riferimento ad un unico codice di prodotto con due distinte configurazioni (13 mm diametro dell'anello aperto e 11 mm diametro dell'anello compresso nel sacco capsulare-chiuso) oppure a due distinti codici di prodotto di due differenti misure di diametro nella medesima configurazione.

**Risposta:** Fanno riferimento a due distinti codici di prodotto di due differenti misure di diametro nella medesima configurazione.

**QUESITO N. 8**

Relativamente al lotto n. 21 "Acido ialuronico sale sodico 2.500.000/4.000.000 Daltons", si chiede di precisare se è possibile rispondere anche con volumi più bassi di 1 ml, come indicato nella descrizione del lotto.

**Risposta:** Si conferma Capitolato tecnico: il volume deve essere pari a 1 ml.

**QUESITO N. 9**

LOTTO 2 - è possibile offrire solo il bisturi 2.0mm o è necessario offrire il 2.0mm e il 2.6mm?

**Risposta:** Vanno offerte entrambe le misure. Per quanto riguarda la campionatura il calibro è a scelta dell'Offerente.

**QUESITO N. 10**

LOTTO 8 - la base d'asta di 8,00€ si riferisce al singolo retrattore o alla confezione da 5 retrattori?

**Risposta:** Si riferisce al singolo retrattore, trattasi di prezzo unitario.

**QUESITO N. 11**

LOTTO 25 - è richiesto un peso molecolare tra 1.600.000 e 2.000.000 Daltons, trattandosi di una miscela di 2 sostanze con pesi molecolari molto diversi (acido ialuronico e condroitin solfato), si fa riferimento alla media del peso molecolare delle 2 sostanze?

**Risposta:** *In attesa di risposta da parte della Commissione tecnica.*

**QUESITO N. 12**

Nel caso in cui l'impegno del fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva sia contenuto nel testo della polizza, si chiede conferma se nel relativo campo Sintel denominato "*Impegno del fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva in caso di aggiudicazione*" è possibile riallegare la stessa fideiussione, già inserita a sistema nel suo campo.

**Risposta:** *Si conferma.*

**QUESITO N. 13**

In caso di partecipazione a più lotti, è possibile presentare un unico documento PASSOE?.

**Risposta:** *Si conferma.*

**QUESITO N. 14**

Con riferimento al documento DGUE ed in particolare alla Parte IV - *Criteri di selezione*, si chiede di confermare che la Sezione B punti n. 4, 5, 6 e la Sezione C punti n. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13 NON debbano essere compilati

**Risposta:** *Si rimanda al Disciplinare di gara dal paragrafo 6 al paragrafo 6.5 e al paragrafo 15.*

**QUESITO N. 15**

Il disciplinare all'Art. 13.2.2. Documentazione Tecnica chiede al punto n. 6) di allegare a sistema l'"Offerta economica silente".

Poichè l'offerta economica è costituita dal Modello M6-excel, dove è richiesto di compilare solo la colonna del prezzo unitario, e dal Modello M6 "Dichiarazione di offerta economica", da compilare solo nella parte relativa al firmatario, si chiede di precisare cosa si intende per "Offerta economica silente" come copia dell'offerta economica senza prezzi.

**Risposta:** *Per la presentazione dell'offerta economica "silente" (ovvero priva di prezzi), non è stato pubblicato alcun modello specifico, e può essere utilizzato un qualsiasi tipo di file; tuttavia si potrebbe prendere in considerazione la possibilità di fruire del modello M6 in formato excel pubblicato e di utilizzare, ad esempio, la colonna dedicata ai prezzi (che in questo caso non devono apparire), oppure di aggiungere una colonna, per inserire i codici richiesti.*

---

*Il modello M6 è costituito da un file in formato word e da un file in formato excel, sono stati pubblicati in formato editabile proprio per consentire agli offerenti di adattarli alle proprie esigenze in base a quanto richiesto nella lex specialis e, nel caso, di utilizzarli anche per la presentazione dell'offerta silente.*

**QUESITO N. 16**

Il modello M6 "Dichiarazione di offerta economica" a pag. 3 recita quanto segue: "le voci di prezzo che concorrono alla formazione del prezzo complessivo offerto e imputato a Sistema si ricavano dalla sommatoria degli importi indicati nel file excel denominato "Dettaglio prezzi unitari". Poichè nel file excel M6 è richiesto di inserire unicamente il prezzo unitario offerto, si chiede di chiarire cosa si intende per voci di prezzo che si ricavano dalla sommatoria degli importi indicati nel file.

**Risposta:** Si intende il prezzo unitario indicato nel File excel M6 moltiplicato per i fabbisogni presunti quinquennali (riportati anche nel modello M8). Nel file excel M6, sono state inserite alcune formule che consentono la moltiplicazione del prezzo unitario per i fabbisogni presunti triennali (durata contrattuale nel caso non venga esercitata l'opzione di rinnovo) e quinquennali. L'importo quinquennale (ricavato dalla moltiplicazione prezzo unitario x fabbisogni quinquennale), deve corrispondere a quello caricato sulla piattaforma SinTel: in caso di difformità fa fede il prezzo caricato su SinTel.

**QUESITO N. 17**

Per la riduzione della cauzione possiamo utilizzare il nostro Certificato ISO 13485:2016?

**Risposta:** Per quanto riguarda riduzione della cauzione si rimanda all'art.93, comma 7, D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

**QUESITO N. 18**

L'Offerta Economica è formata soltanto dal modello M6 e M6-Excel che deve essere compilato per ogni lotto?

**Risposta:** Si conferma, ovviamente oltre al prezzo offerto da caricare su piattaforma SinTel.

**QUESITO N. 19**

Nel modello M6-Excel dobbiamo riportare solo il prezzo di offerta e NON fare riferimento al codice del prodotto offerto?

**Risposta:** I codici del prodotto offerto devono essere indicati nell'offerta economica utilizzando (e modificando) il Modello M6 excel, a titolo esemplificativo e non esaustivo: ampliando lo spazio nella casella relativa al lotto, oppure aggiungendo una colonna, ovvero inserendo un allegato ecc. in una modalità a scelta dell'offerente. Si può procedere come indicato al chiarimento n.15 per quanto riguarda l'offerta silente; si veda anche, in merito, il chiarimento n.16.

**QUESITO N. 20**

Nel modello M6-Excel l'indicazione "Prezzi a base d'asta" e "Importo totale a base d'asta" è da considerarsi un refuso e i prezzi da indicare sono i PREZZI DI OFFERTA?

**Risposta:** Si rimanda ai chiarimenti nn.15,16 e 19. La frase "Importo totale a base d'asta" è un refuso.

**QUESITO N. 21**

Che quanto da Voi riportato nel modello M6 "- che le voci di prezzo che concorrono alla formazione del prezzo complessivo offerto e imputato a Sistema si ricavano dalla sommatoria degli importi indicati nel file excel denominato "Dettaglio prezzi unitari" allegato al modello M6 in cui sono precisati gli importi di esecuzione del servizio", presuppone che dobbiamo inserire delle righe per ogni lotto offerto, dove andremo ad inserire i costi per la manodopera e per la sicurezza?

**Risposta:** Si rimanda ai chiarimenti nn.15,16,19 e 20. I costi per manodopera e sicurezza vanno inseriti a sistema negli appositi campi, tali costi dovranno essere compresi nel prezzo complessivo offerto. Non vanno riportati nel Modello M6 excel. Si veda in merito il paragrafo 13.2.3 del Disciplinare.

**QUESITO N. 22**

L'"Offerta Economica Silente" si compone del modello M6 e M6-Excel compilato SOLO nella Pag. 1 per ogni lotto offerto?

**Risposta:** Si rimanda al chiarimento n.15.

**QUESITO N. 23**

Se alleghiamo al fatturato le forniture prestate dei singoli Enti, possiamo evitare di presentare anche le Dichiarazioni bancarie?

**Risposta:** Si rimanda al Disciplinare paragrafo 6.2, lettere a) e b). Le dichiarazioni bancarie vanno presentate in mancanza dei requisiti di fatturato "globale" e "specifico".

  
A.LI.SA.  
AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO  
Il Dirigente (Dott. Luigi Moreno COSTA)